



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. W. Biegańskiego
w CZĘSTOCHOWIE**

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Wojskowe Kino

„Legun”

Początek w dni powsz. o g. 8, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.50.

ul. Dąbrowskiego 12.
(dawnej Sokołowej)

Program od czwartku 21-go Kwietnia r. b. i dni następných

Największa Sensacja Sezonu!!!

Dlaczego wybitni artyści kinematograficzni pobierają bajońskie wprost gazo ???
? Dlaczego ci ludzie są znacznie lepiej od większej jeszcze masy artystów scenicznych ?

Tajemnicę tą pozwoliła sobie odsłonić po raz pierwszy znana wytwórnia kinem. „Jermoljewa” w Moskwie w potężnym 6-cio akt. współcz. dramacie z życia intymnego artystów-kinemat. p. t.

Za KULISAMI EKRANU

w rolach główných ulubieniec publiczności **Możuchin** i jego urocza partnerka **Lisenko**

ANONSI W następnym programie ukazuje się Cud nad Wisłą

Z powodu kosztownej dzierżawy obrazu — ceny miejsc podwyższone.

Poważne argumenty prasy francuskiej.

Paryż. Gauvain omawia w „Journal des Debats” mowę prezesa Reichstagu Loabe, wygłoszoną dnia 16 kwietnia w Karlsruhe. Mowa ta daje przedsmak propozycji, jakie zamierzają uczynić Niemcy. Ponieważ mocarstwa sprzymierzone nie zajmują w równym stopniu zdecydowanego stanowiska względem propozycji niemieckiej, żądającej przyznania im Górnego Śląska—pisze Gauvain—należy wyjaśnić motywy, dla których Francja nie może czynić żadnych ustępstw w tej sprawie. Wyniki plebiscytu na Górnym Śląsku są zupełnie jasne. Głosowanie gminami dowodzi na wytknięcie prawidłowej granicy zgodnie z zasadą etnograficzną.

Przy podziale Śląska w każdej z dwóch części znalazłby się mniejszość narodowa, są one jednak we wszystkich krajach o ludności mieszanej. Na Górnym Śląsku sytuacja podobna nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa. W polskiej części Górnego Śląska mniejszość niemiecka skupiona jest niemal wyłącznie w miastach, które silną rzeczą bez żadnego nacisku ze strony polskiej, stopniowo tracą charakter niemiecki. Miasta przemysłowe na Górnym Śląsku są tworem świeżej stosunkowo daty. Eksploatacja kopalń przyciągnęła do miast górnośląskich wiele ludności napływowej obcego pochodzenia. Zmiana przynależności państwowej pociągnęła za sobą emigrację żywiołów niemieckich pracujących w administracji oraz żywiołów w ten czy inny sposób z administracją związanych.

Podobne zjawisko szybko polonizacji miast zauważyć się dało w Poznaniu, gdzie Polacy przybyli z innych dzielnic zastąpili w olbrzymiej części Niemców na urzędach i dokonali stopniowego przekształcenia administracji. Ten sam proces odbędzie się niewątpliwie na Śląsku. Element napływowy niemiecki w okręgu przemysłowym zmniejszy się w chwili, gdy okręg ten znajdzie się w rękach Polaków. Wyspy niemieckie utoną w morzu polskim. Niemcy usiłują twierdzić, że w razie przyłączenia Górnego Śląska do Polski produkcja węgla na Górnym Śląsku obniży się i w ten sposób stracone będą wielkie źródła bogactwa. Niemcy zaś pozostają przy panem i okręgu przemysłowym, potężnie rozwiniętej tamtejszej przemysł i w ten sposób łatwiej spłaciłby swój dług. Jest to błąd podwójny. Przedewszystkiem eksploatacja kopalń w szadnym tu nie może wykażać zmniejszenia produkcji, właściciele ich bowiem Niemcy posiadają zainteresowanie we wzroście produkcji. Poza tem znajduje się i poza Górnym Śląskiem dostateczna liczba wykwalifikowanych i przygotowanych do pracy Polaków, którzy będą mogli zastąpić

niezbędny w kopalniach personele techniczny. Właśnie w razie przyznania całego Górnego Śląska Niemcom przemysł górniczy byłby narażony na poważne niebezpieczeństwa: górniczy w olbrzymiej większości są narodowości polskiej, a stanowią oni łącznie z rodzinami 700.000 ludności, zdecydowanej na wszystko, byle nie oddać zagłębia węglowego Niemcom.

Od czasu, gdy komisja międzysojusznicza urządza w Opolu, robotnicy polscy pracują z niezwykłą gorliwością. Zgodził się oni na zachowanie zupełnego spokoju, gdyż komisja międzysojusznicza przyrzeka, że wynik plebiscytu stanie się rzeczywistą podstawą do rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej. Wierni danemu przyrzeczeniu robotnicy polscy nigdzie nie zakłócili spokoju podczas plebiscytu i przetrzymali spokojnie na tyłach przybyłych z Niemiec emigrantów, którzy otrzymali prawo głosowania jedynie dzięki nieścisłości komentowania brzmienia

traktatu warszawskiego. Jest rzeczą pewną, że gdyby rada najwyższa w przystępie jakiegos zasiepienia przyznała Niemcom zagłębie węglowe, górniczy przeciwstawiliby się temu czynem i zyskali poparcie Polski. W Europie środkowej wybuchnęłaby wojna. W ten sposób rada najwyższa popełniłaby jednocześnie wielką niesprawiedliwość i przyczyniła się do wytworzenia chaosu. Rada najwyższa nie może wstąpić na siebie podobnej odpowiedzialności.

Istnieje jeszcze wzgląd drugi. Niemcy nie uważają się dotychczas za zwyciężonych. Przemawiają tak, jak gdyby byli panem położeni. Wypadnie przypomnieć im rzeczywistość, usuwając z pod ich władzy kraj, który zdobył niegdyś siłą i usłowił szermierzom, a który jednak pozostał polski. Wymaga tego szalenie odpowiedzialności i ostrożności. Niemcom trzeba dać lekce, która przypomni im ich ciężką militarną.

się z Dąbrowskiem, Krakowem i Ostrawo-Karwińskiem, tworząc jednolitą pod względem geologicznym—całość. Jest to t. zw. zagłębie węglowe polskie, jedno z najbogatszych w Europie.

Według szacowań kongresu geologicznego w Toronto bogactwo tego zagłębia wynosi 126 i pół miljarda ton.

Góry Śląsk	106,600 milj. ton
Galicja	11,199
Cieszyńskie	6,300
Dąbrowskie	2,500

Rzeczywista ilość węgla wedle pewnych przypuszczeń jest znacznie większą i dochodzi do 225 miliardów ton.

Zapas ten wystarczyć mógłby dla Polski uprzemysłowanej do granic Niemiec (wydobycie węgla = 3830 kg. na głowę) na przeciąg przeszło 2000 lat.

Telegramy

Rząd polski a linja Korfantego.

„Przegląd Wieczorny” dowiaduje się z międzynarodowego źródła, że rząd polski przychylił się w pełni do żądania górnośląskich polaków, by linja graniczną tej części Górnego Śląska, która ma przypaść Polsce przesunąć dalej na zachód. T. zw. linja Korfantego nie odpowiada żywotnym narodowym, gospodarczym i militarnym wymaganiom Rzeczypospolitej, wobec czego sasancone jej przesunięcie na zachód jest konieczne.

Kontrpropozycje niemieckie
Berlin. Minister Simons wygłosił dzisiaj w komisji spr. zagranicznych referat w sprawie nowych reparycyjnych kontrpropozycji niemieckich.

Przygotowania do akcji zbrojnej.

Bytom. Z pow. katowickiego donoszą, o gorączkowej pracy nad organizowaniem i zbrojeniem lotnych bojówek niemieckich, z których każda liczy po 50 ludzi. Zorganizowane w ten sposób bandy niemieckie wchodzi w skład korpusów ochotniczych, tworzonych obecnie we wszystkich obozach uchodźców, jak również i posiadają demarkacyjną.

Przeciw niezawisłemu państwu śląskiemu.

Bytom. Cała prasa polska G. Śląska występuje w ostatnich dniach do otwartych walki z propagandą za utworzeniem niezawisłego Śląska, prowadzoną przez Związek górnoślążaków, będących na żołdzie górnośląskich męgratów szlacheckich i przemysłowych, którzy stworzyli tę partję jako ratunek na wypadek zwycięstwa polskiego przy plebiscyie.

Plebiscytowy komisarz niemiecki fałszerzem.

Bytom. Piama polskie na G. Śląsku donoszą: W najbliższym czasie odbędą

Uroczystości w Budapeszcie na cześć Polski.

Budapeszt. Na cześć bawiącej tutaj delegacji polskiej, węglerko-polska izba handlowa urządziła uroczyste posiedzenie, na które jawnili się: prezydentowiczeli rządu, miasto, szereg wybitnych osobistości z kół gospodarczych węglerkich. Po mowie powitalnej prezesa polskowęglerkiej izby handlowej barona Madarasy-Bac przemawiali sekretarz stanu Scitowski, prezydent budapeszteński izby handlowej i przemysłowej Belatiny i b. ministrow spraw zagranicznych hr. Burjan. Hr. Burjan w mowie swej wakał, że Polska jest dzisiaj potężnym, bogatym, silnym i zwyciężkim państwem, —

natomiast Węgrzy krajem okrojonym, ubogim i спустoszonym. Węgry jednakowoż nie są stracone, gdyż będą walczyły i pracowały. Na to przemówienie odpowiedział prezydent polsko-węglerkiej izby handlowej w Warszawie p. Julian Tollocko, dsiękując za serdeczne przyjęcie, zgotowane delegacji polskiej. Budapeszt. Cała prasa wita polską delegację ekonomiczną, ogłaszając długie artykuły o sławnej przeszłości Polski i wspaniałym smierctwach, oraz podkreślając tradycyjną sympatię polskowęglerką.

Narady w sprawie Wilna odroczone.

Paryż. Dzisiaj w Brukseli odbyło się pierwsze posiedzenie konferencji polskolitewskiej w celu uzyskania „tymczasowego porozumienia w sprawie Litwy Środkowej”, jak cel tych narad określił p. Hymans. Przewodniczył p. Hymans, belgijski reprezentant w Radzie Ligi Narodów i jeden z przewodniczących Ligi, którego Liga oddała w ręce tej sprawie. Delegat polski do Ligi Narodów, p. Ankenazy, był nieobecny. Zastępował go przedstawiciel Polski w Brukseli p. Sobarski, a towarzyszyli mu pp. Łukasiewicz, naczelnik Wydziału Wschodniego w Mini-

sterstwie Spraw Zagranicznych i referent tego Wydziału, Arcliszewski. Po otwarciu posiedzenia p. Hymans oświadczył, że potrzeba koniecznie pewnego czasu do do samajomienia się ze sprawą fdo poznania liczących jej dokumentów. Nadto oświadczył, że obrady w tej chwili trudnoby było prowadzić wobec nieobecności delegata polskiego, p. Ankenazego, która zadaniem p. Hymansa jest niezabędne. Wobec tego przewodniczący zaproponował odroczenie konferencji.

Stosownie do tego życzenia konferencja odroczone została do d. 6 maja.

Węgiel na Górn. Śląsku

Ogólną podstawę bogactwa G. Śląska stanowią olbrzymie nieprzebrane zasoby węgla kamiennego.

Tworzą one podwalnie całego przemysłu górniczo-hutniczego i fabrycznego.

Zapas węgla szacowano na 165 miliardów ton; na kongresie geologicznym w Toronto przyszło liczyć 106 miliardów ton.

Ilość węgla w głębokościach do 1000 metrów wynosi według obliczeń 51 miliardów ton; zapasy łatwo dostępne obliczają na 7½ miljarda ton.

Zagłębie węglowe górnośląskie łączy

sie proces przedwólk niemieckiego komisarzowi plebiscytowemu Urbanowi za rozpowszechnianie na kilka dni przed plebiscytem specjalnie sporządzonych falsyfikatów „Katolika”.

W biurze niemieckiego komisariatu plebiscytowego, policja koalicyjna zdążyła jeszcze skonfiskować 8,000 egzemplarzy tych falsyfikatów, większość nakładu jednak była już rozpowszechniona. Policja koalicyjna poszukuje również drukarni i redakcji, która dopuściła się tego fałszerstwa.

Rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej przed 1 maja.

Paryż. Dzienniki francuskie zapoziwiają, że z końcem bieżącego tygodnia nadejdą do Paryża ostateczne wnioski komisji koalicyjnej w Opolu co do podziału Górnego Śląska. Rozstrzygnięcie w sprawie ustalenia granicy polsko-niemieckiej zapadnie w najbliższych dniach. Nie jest wykluczone, że państwa koalicyjne zdecydują tę kwestię jeszcze przed 1 maja, ponieważ istnieje tendencja, aby sprawy G. Śląska nie rozstrzygać razem ze sprawą odszkodowań.

Podróż do Gdańska bez specjalnych pozwoleń.

„Danziger Neueste Nachrichten” podają, że wkrótce mają być zniesione szczególne pozwolenia na podróż z Polski do Gdańska.

Uwolnienie ks. biskupa Łozińskiego.

Bluro prasowe Ministerjum Spraw Zagranicznych komunikuje:

Na depeszę pana podsekretarza stanu St. Dąbrowskiego, wysłaną przed paru dniami w sprawie biskupa Łozińskiego oraz pozostałych w Rosji członków misji Filipowicza i Zielińskiego, nadeszła odpowiedź z Rygi.

Ksiądz biskup i członkowie misji, według oświadczenia Ganeckiego, zostali zatrzymani przez władze sowieckie na skutek zatrzymania przez władze polskie pp. Makowskiego, Żbikowskiego i innych Ponieważ w odniesieniu do tych ostatnich Rząd Polski spełnił przyjęte na siebie zobowiązanie, więźniowie polscy mają być bezwzględnie wysłani, prawdopodobnie na Rygi.

Według wiadomości z Mińska ks. biskup Łoziński znajduje się jeszcze w Butyrkach i ma być w najbliższym czasie uwolniony.

Wichrzenia komunistów niemieckich.

Bytom. W okręgu przemysłowym, zwłaszcza w pow. katowickim, gorącą agitacją za zbrojną sekcję przeprowadzają komunisty niemieccy, zmierzając do wywołania ruchów w kopalniach i hutach pod koniec kwietnia. Niemiecki ruch komunistyczny przejawia się również w pow. gliwickim i ternogórkim. Do pow. opolskiego napływa włączony element a przez granicę Niemcy przewożą w dalszym ciągu amunicję i broń.

Agitacja komunistyczna w Zagłębiu Dąbrowskim.

Sosnowiec. Od południa w kopalniach Czeladź, Wiktoria i innych trwa strajk. Rowodem strajku jest to, że dyrekcje kopalni potrzącały robotnikom od zarobków odpowiednio kwoty na rachunek podatków od dochodów. Pierwszemu komitetu kopalnianemu nie odniosły żadnego skutku. Robotnicy nie zdają sobie sprawy, że przez strajk ponoszą o wiele większe straty niżeli przez płaconie podatków. Strajkujący robotnicy wysłali deputację do Warszawy.

L. George w obozie konserwatystów

London. Prasa londyńska żywo omawia ostatnie przemówienie lorda Derby'ego, wygłoszone przy powitaniu Lloyd George'a, jako najnowszego rekruta partii konserwatywnej.

„Jeszcze przed siedmiu laty—powiedział lord Derby—nikt nie powiedziałby nazwiska Lloyd George'a jako wiernego zwolennika narodowej partii konserwatywnej. Obecnie jednak Lloyd George znalazł się w obozie konserwatywnym swojej zmieście”.

W dalszym ciągu lord Derby oświadczył: „Polityka Anglii znajduje się obecnie na drogach rozstajnych. Kraj musi się więc zdecydować, jaką drogę obraze. Partia konserwatywna, już ze względu na swoją tradycję, jest odpowiedzialniejszą do kierowania narodem.”

Tytoni bułgarski dla Polski.

„Danziger Neueste Nachrichten” donosi, że wedle wiadomości, otrzymanej z polskiego ministerjum przemysłu i handlu, przybywa do Gdańska dziś sześćście wagonów bułgarskiego tytoniu dla Polski.

Wymiana starych parowozów na nowe.

„Przegląd Wieczorny” dowiada się, że stan naszych parowozów stale, polepsza się.

Ministerjum kolei żelaznych zapoczątkowało w ostatnich czasach zamiar starych, zniszczonych parowozów za parowozy nowe.

Fabryka parowozów jednego z państw sąsiednich dostarcza nam jeden nowy, ostatniego systemu parowóz sa pięć zniszczonych, których nie zdołaliśmy naprawić.

Strajk pracowników bankowych.

Warszawa. Wczoraj wybuchł w całej Warszawie jednorodny manifestacyjny strajk pracowników wszystkich banków w Warszawie z wyjątkiem Banku Tow. Spółdzielczych.

Powodem strajku jest poparcie już oddawana nieczynnych pracowników Banku Handlowego w Warszawie, którego zarząd dotychczas nie wszedł w pertraktacje ze swymi pracownikami żądającymi podwyżki płac.

Strajkują również prowincjonalne od-

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy raczyli przyjąć udział w oddaniu ostatecznej postugi drogi
zwłotom naszego Ojca i Meza 6 p
FELIKSA CZAKI,
a mianowicie Wicelce Szanownemu Duchowieństwu, sąsiadom i znajomym, najserdeczniejsze „Bóg zapłać” składają
Ks. Saturnin Czaki z Matką i rodziną.

dział Banku Handlowego w Częstochowie, Włocławku, Sosnowcu, Kallsu, Lublinie, Radomiu, Kielcach, Mławie, Piotrkowie i Będzinie.

Hr. Opersdorf polskim działaczem.

Znany działacz polski na Górnym Śląsku, hr. Opersdorf, który zmuszony był chwilowo przez Niemców opuścić Górną Śląsk, powrócił tam po plebiscyście i rozwija w dalszym ciągu działalność na rzecz przyłączenia Górnego Śląska do Rzeczypospolitej.

Hr. Opersdorf zbiera materiały wykazujące nadużycia plebiscytowe Niemców w powiecie prudnickim i stwierdzające konieczność nowego plebiscytu.

Na życze hr. Opersdorfa urządzili Niemcy kilka, na szczescie nieudanych zamachów za pomocą granatów ręcznych.

Zawiedzione nadzieje.

Rawel. Z Moskwy donoszą, że źródeł zapelnia pewnych, że bolszewicy pokładali ogromne nadzieje na wynikach ruchu komunistycznego w Niemczech, podczas których komisariat spraw zagranicznych w Moskwie pracował bez przerwy 24 godzin, zmieniając trzykrotnie pracowników na dobę. Człeczarni przychodził do komisariatu o g. 7 rano i wychodził do o 3 w nocy.

Pęknięcie zarobek.

Berlin. EE. Kierownik jednej z wielkich niemieckich fabryk chemicznych, dr. Pawel Tapelmeyer aresztowany został za zdradzenie pewnych tajemnic fabrykacji. Okazało się, że dr. Tapelmeyer otrzymał od Tow. amerykańskiego trzy miliony funtów sterlingów za ujawnienie pilnie strzeżonej tajemnicy.

Prawda o powstaniu chłopskim w Rosji.

Warszawa. Prasa zagraniczna przytacza za działnikami sowieckimi komunikaty wojenne, z których wynika, co następuje: Cofając się na Bologoję, bolszewicy zajęli pozycje nad rzeką Czorec, skąd cofnęli się dalej w kierunku liczebnej przewagi powstańców. Powstańcy zajęli Twer. Linja frontu biegnie koło Zawidowa.

Bolszewicy po zwyciężonych walkach zajęli ponownie Kalugę Pod Odesą i Pałogradem tocąc się walki.

Na wschodzie powstańcy zdobyli Symbrak. Toczą się walki w okolicy Skorcow.

W Wologdzie wybuchły zaburzenia, które stłumiono.

Pośpiech Lloyd George'a.

London 22 | 4. Lloyd George wysłał

do angielskiego delegata w górnośląskiej komisji plebiscytowej pismo, w którym domaga się wyłączenia powodów odwołania decyzji co do ustalenia granic na G. Śląsku. Lloyd George wysłał angielskiemu delegatowi, aby obywatel przy natychmiastowej decyzji i przesłał swoje wnioski co do ostatecznej granicy, w ciągu najbliższych 3 dni.

Dziwy naszej polityki żywnościowej.

Wiadomo, iż mimo, że uległa krajowa kampanja cukrowa była wcale pomyslna, ludność Rzeczypospolitej ograniczoną była znacznie w spożyciu cukru. Powodem tych ograniczeń był zamiar rządu sprzedania pewnej ilości cukru krajowego zagranicą, celem poprawienia naszego bilansu handlowego i stanu naszej waluty.

Niestety, z planu tego wylynęły tak dla państwa jak i dla społeczeństwa zupełnie ujemne wyniki.

Ludność ograniczono w spożyciu cukru, sprzedano go bowiem kupcom zagranicznym po cenie bardzo niskiej, o ile przeliczymy ją na obca waluty.

Alisd w niedlugi czas po sprzedaniu cukru owego zagranicą, spekulanci gdańscy rozpoczęli oferować kupcom polskim nasz polski cukier sprzedany zagranicą, tylko że z dwusto lub trzysto procentowym zyskiem dla siebie.

Tego rodzaju gospodarka dyktanka wpływa jedynie na komplikację naszych stosunków ekonomicznych.

KRONIKA.

— Z Rady mlejskiej. Posiedzenie Rady mlejskiej, zapowiedziane na ub. czwartek, nie odbyło się z powodu braku quorum.

— Zniesienie sekwestru. — Donoszą nam z Warszawy: Ogłoszono rozporządzenie ministra przemysłu i handlu, znoszące sekwestr i ograniczenia przewozowe papieru do maszyn rotacyjnych.

— Program uroczystego powitania powracających z frontu żołnierzy. W ub. czwartek w sali Stow. rolniczego odbyło się drugie zebranie Komitetu, mającego na celu uroczyste powitanie powracających z frontu żołnierzy miejscowych formacji.

W dniu 28 b.m. w razie odpowiedniej pogody odbędzie się na Janowej Górze Msza św. przed szczytem kaplicy Matki Boskiej. Wygłoszone zostaną powitanie przemowy przedstawicieli zarządu mle-

59

ARTUR GRUSZECKI.

HASŁA

Powieść współczesna.

Wszelkie prawa przedruk i przekład strzeżone.

— Mam zamiar poprowadzić Marie w tym roku na bal. Będzie to jej pierwszy bal w zyciu. Jeszcze nie wiem na jaki? Czciłabym, ażeby towarzystwo było dobre...

I po kolei zaczęła roztrząsać rodzaje zapowiedzianych balów.

Nadeszła i Marja. Rozpoczęta rozmowa o karnawale toczyła się dalej. Głównie mówiła pani, o naszych tańcach, o muzyce balowej, a taletkach i wydatkach.

Stefan nudził się i mimowoli nasuwało mu się porównanie gorącej, namiętnej, iskrzącej się rozmowy przy obiedzie z towarzyszeniami, z tą banalną, pęczającą, nikłą rozmową salonową.

Może bardziej nudną i przykrzejszą była ta chwila dla Marji, która gorączkowo pragnęła dowiedzieć się od Stefana szczegółów. Zaniepokojona o wynik wyprawy poszła była około południa do kancelarii generała Kaźnaka, pod pozorem dowiedzenia się, kiedy wraca córka generała od swej babki w Moskwie. Przy tej sposobności dowiedziała się od Macieja, że porucznik Fiedler został wysłany o jedenastej godzinie po odbiór ka-

rabinów i powinien wkrótce wrócić, a ponieważ nie telefonował o jakimś wypadku lub przeszkodzie, więc napewno Norcki spotrządzi w czas Fiedlera i cofnął się, unikając w ten sposób katastrofy.

Marja bardzo pragnęła takiego obrotu sprawy, który chronił Norckiego od więzienia a może i śmierci, ażeby nie uwierzyć i nie przyjąć za pewnik rozumowania Macieja.

Uspokojona wróciła do domu, lecz po pewnym czasie opadły ją wątpliwości, a chcąc upewnić się o uratowaniu Stefana, zatelefonowała do sklepu Jala.

W tym czasie był obiad dla uczestników wyprawy i Jala polecił w sklepie, ażeby na wszelkie pytanie ustne, czy telefoniczne odpowiadać, że niema go w domu i niewiadomo kiedy wróci. I taką odpowiedź otrzymała Marja, która dwukrotnie dzwoniła.

Nieobecność tak długa Jala i Stefana wzmożła niepewność i obawy Marji, podniecona wyobraźnia nasuwała jej coraz to straszniejsze obrazy aresztowania Stefana i następstw schwytania go w mundurze na gołym uczynku, a ukrywanie tego niepokoju przed rodziną męczyło ją niepomiernie.

Wieczorem, gdy Stefan nie przychodził, dotychczasowe obawy przemieniały się w pewność nieszcześcia. To też użerzenie go wołało naturalną reakcją, która objawiła się nerwowym płaczem, i trzeba było dłuższego czasu do uspokojenia. Gdy wróciła do Ste-

fana, było jej gorącym pragnieniem dowiedzieć się, w jaki sposób uniknął spotkania się z Fiedlerem i aresztowania.

Matka, nie przeczuwając, jak uciążliwa jest jej obecność dla obojga wysyłała się, ażeby być przyjemną gospodynią dla pożądanego gościa.

Zadzwoniono w przedpokoju. Pani trochę zaniepokojona spojrzała w stronę przedpokoju, potem na córkę i rzuciła słowa:

— Kto to być może?

Młodzi milczeli. Stefan z twarzą obojętną, Marja z miną niezadowoloną, czując, że nowy gość przeszkodzi jej rozmowić się ze Stefanem.

Przeszła przez salonik Kasia i postyszeli głoś Łomancewa, który niebawem zjawił się w pokoju, wyswieżony, ufryzowany, wnosząc ze sobą zapach sklepu fryzjerskiego. Niechętnie spojrział na Stefana, lecz zwracając się do pań miał twarz pogodną, miłe uśmiechniętą i rzekł po francusku:

— Nie byłbym niepokoił pań moją dziesiętą wizytą, gdyby nie chęć uwiadomienia pań o nadzwyczaj sensacyjnym wypadku dzisiejszym,—usiadł, czekając zachęty do opowiadania.

— Cóż się stało?—spytała zaciekawiona pani.

— Popelniono zbrodnię oszustwa i rabunku z niezwykłą, powiedziałbym nadzwyczajną śmiałością, raczej bezczelnością. (D.c.n.)

SALA STRĄZY OGNIOWEJ (Strażacka Nr. 23), we Wtorek, d. 26 kwietnia 1921 r. punkt. o g. 8 w. odbędzie się

2-gi Wielki Koncert Pieśni Ludowych

z udziałem Pp.: Z. ZELIGFELDÓWNY, M. KIPNISA I J. KOROBKOWA (fortepjan).

Program zupełnie nowy i urozmaicony.

KOROBKOW odegra melodje z „Dybuka“ Sz. An-skiego i Tańce arabskie, Glazunowa.

Bilety do nabycia w redakcji „Dos Naje Wort“ Strażacka 19 od godz. 11—1 po poł. i od 4—7 po poł., a w dniu koncertu od godz. 5 po południu przy kasie sali.
UWAGA: Ilość biletów ograniczona. — Miejsca tylko siedzące i numerowane. — W czasie koncertu drzwi będą zamknięte.

sta i społeczeństwa. Po południu zaś w obydwu parkach odbędzie się zabawa ludowa dla żołnierzy, połączone z tańcami na boiskach.
Wrazie niepogody Msza św. odbędzie się na wielkim kościele, a zabawy dla żołnierzy urządzone będą w barakach na Stradomiu.

Podleszające wiśki. — W Gdańsku objawiła się w handlu wielki zastój, za którym poszła wielka znížka cen. Cena słoniw amarykańskiej spadła do 16 marek niemieckich za kilo (około 200 marek polskich), ryżu — do 4 mk. niem. (około 50 mk. polskich) za kilo. Znaczące zapasy gotowego ubrania i obu-wia czekają na nabywców, którzy się wstrzymują z zakupami ze względu na spodziewany spadek cen i na to towary.

Ze Związku Strzeleckiego. Członków i sympatyków Strzelca prosimy o przybycie do lokalu Komendy, Aleja 53, w sobotę 23 b. m. o godz. 7 wieczorem na pogadankę z dziejów Wojska Polskiego. Zarząd.

Prośba. Uciekinierzy z Wołynia, polacy, mają z żoną, ograbienni przez bolszewików, obecnie bez żadnych środków, nie mając żadnej pomocy od rządu, nie mając mieszkania, a cierpią głód. Proszę społeczeństwo częstochowskie i pp. obywateli z okolic Częstochowy o śpieszną pomoc i przysłać dla jednej osoby choć na miesiąc, nim mają znaleźć zajęcie. Wiadomość w Redakcji „Gońca Częstochowskiego“.

Z teatru „Nowości“. Zapowiedziane na sobotę, dn. 23 b.m. otwarcie teatru „Nowości“ z powodu przeszkód technicznych nastąpi dopiero w niedzielę, dn. 24 b. m.

Z „Lutni“. W sobotę 23 b.m. w lokalu własnym odbędzie się zabawa taneczna dla członków i wprowadzonych gości, pp. gospodarzynie i pp. gospodarze zabawy przygotowują niespodzianki, a jakie?? Początek o godz. 9 wiecz.

Odozły. Staraniem Koła Częstochowskiego Towarzystwa Neuczestników skłóń średnich i wyższych w niedzielę, dnia 24 kwietnia o godz. 4 po południu w sali Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przemysłowego (I Aleja 9) odbędzie się odczyt prof. Zathęya z Krakowa na temat: „Książka, teatr i kino w wychowaniu młodzieży“.

Bilety po 25 mk. przy wejściu, wczesniej w I m gm. państw. III Aleja Nr. 56.

Urzednicy komory celnej niewinni

W czwartym dniu rozpraw na posiedzeniu popołudniowym Sądu nadzwyczajnego wygłosił mowę obrońcy oskarżonych adwokatów: Mętnicki, Zawadzki i Stankiewicz.
Obrona, zbijając wywody prokuratury, oparte głównie na zeznaniu świadka Brana, dowodziła, że oskarżenia nie popierał żadnego przestępstwa i nie mogą być skazani jedynie na zasadzie podejrzeń prokuratury. Starszy referent Departamentu cel p. Galdner wyjaśnił sądowni, że niebywanie od ekspedytorów towarów dla własnego użytku nie jest żadnym wykroczeniem słuźbowym, zarówno jak nie jest przestępstwem zabranie z Urzędu próbki towaru, która wobec braku właściciela musiałaby uleść zniszczeniu.
Zadnemu z oskarżonych nie udowodniono przestępstwa słuźbowego, a na zasadzie II-tylko podejrzeń prokuratury, że ekspedytorzy kłami, nie można opierać oskarżenia i wydawać wyroku potępiającego. Wobec czego, obrońcy domagali się od sądu uniewinnienia oskarżonych.
Po odpowiedzi prokuratora i replice obrocy o godz. 9 m. 20 sąg wyniósł wyrok następujący:
Wszystkich oskarżonych t. j. Witolda Gembarzewskiego, Józefa Skalmowskiego, Feliksa Mocnego, Feliksa Chrabaszewskiego i Jana Karzawskiego uniewinnić, dowody rzeczowe swrócić oskarżonym, a koszty sprawy przyjąć na rachunek skarbu państwa.

Podczas odczytywania wyroku rozległy się na sali oklaski, wobec czego przewodniczący zarządził opróżnienie sali i wówczas dopiero dokonali ogłoszenia wyroku.
Uniewinnienie urzedników komory celnej, którzy, jak się obecnie okazało, byli zbyt pochopnie postawieni w stan oskarżenia i naraził na rozliczne kompromitujące precedensy śledcze, dowodził wymownie, że nasze władze policyjno-śledcze w zbytnej gorliwości ścigania urojonych przestępców, częstokroć wyrządzają największej krzywdę moralną pożytecznym członkom społeczeństwa. Stwierdzenie dyrektora komory celnej p. Gembarzewskiego, który od lat 40 pracował pożytecznie w tym zawodzie, naraz wtrącono do więzienia, jak notorycznego przestępcę kryminalnego. Tak samo postąpiono i z innymi urzednikami, którzy, jak wykazało śledztwo przewodu sądowego, nie popełnili żadnego kryzygodnego przestępstwa. I któż im teraz wynagrodził wielką krzywdę moralną, jakiej doznał wskutek aresztowania i posadzenia na lawie oskarżonych?
Uważamy, że tego rodzaju postępowanie nie przyczyni się do ugruntuwania należnego autorytetu naszych instytucji państwowych, który to autorytet posiadają wszelkie urzędy i instytucje społeczno w państwach praworządnych.

Zawiadowca st. Herby skazany za podójne przestępstwo.

Ponieważ Kun oskarżony był również o przestępstwo słuźbowe — pobieranie łapówek przy podstawianiu wagonów kolejowych, przeto Sąd po naradzie postanowił rozpoznać obie sprawy łącznie, przyczem podczas rozpatrywania sprawy o łapownictwo pozostał na lawie oskarżonych tylko sam Kun, gdyż Piątkowski w sprawie tę nie był zamieszany.
Kancelista Łukasiewicz zeznał, że Kun rozdawał zapalki, które dostał od ekspedytora pomiędzy kancelistów i świadek sam otrzymał paczkę zapalek. Ekspedytorzy większych firm otrzymywali wcześniej i więcej wagonów, niż inni.
Inspektor ruchu, p. Młynarczewski zeznał, że zawiadowca przesyłał zaopatrzenia na wagony do inspekcji ruchu, które dysponuje wagonami. Zerwolenie imienne zależy tylko od inspekcji.
Po zbadaniu świadków zabrał głos prokurator Kamieniobrodski, domagając się ukarania oskarżonego z art. 657 kodeksu karnego.
Po mowie obrocy adw. Stankowicz, Sąd wyłosił wyrok uniewinniający Bolesława Piątkowskiego, natomiast skazując Kuna za wywołanie pieniędzy na mocy art. 3 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. na 4 miesiące aresztu i 10,000 mk. grzywny oraz za łapownictwo z art. 657 kod. kar. na 5 miesięcy więzienia. Łącznie wobec zbłegu przestępstw na karę więzienia 5 miesięcy i 10,000 mk. grzywny oraz kosztu sądowe. Dowody rzeczowe Sąd postanowił skonfiskować na rzecz skarbu.

Wyroki śmierci na woj-skowych. Biuro prasowe minist. spraw wojkowych komunikuje: Wyrokami sągów wojkowych zostali skazani na karę śmierci przez rozstrzelanie:

1. za zbrodnię detaracji do nieprzyjaciela i sprzeniewierzenia majątku skarbowego: szereg. Eljasz Kręba i Józef Krawiec.
2. za zbrodnię rabunkowego mord-żstwa i rozbójni-czokaz Jan Meidar i Nikfor Suchin oraz kapr. Józef Buczyło i Konstanty Doroszkiewicz.

Wszystkie wyroki wykonano.

Trup dziecka pod ko-siołofem św. Zygmunta.

W ub. czwartek o godz. 3 sej po południu na cmentarzu przy kościele św. Zygmunta znaleziono zwłoki 3 miesięcznej dziewczynki. Śledztwo w toku.

Systematyczna kradzież ujęcie złodzieja.

Właściciel sklepu przy Nowym Rynku Nr. 12 Łęczyski

Uszar zameldował policji o systematycznej kradzieży skór, wartości 5,000 mk. Po przeprowadzonym przez policję śledztwie kradzieź została wykryta i sprawa kradzieży Oskar Hajowik, który przyznał się do winy, aresztowany. Sprawa skierowana na drogę sądową.

Zaginiony. Włoszanie z w. Otrawy gm. Dźbów Jan Popiołek zameldował policji, że syn jego 12 letni Szymon Popiołek w dniu 19 b. m. wyszedł z domu i dotychczas nie powrócił. Z zaginionym wdrożono poszukiwania śledcze.

Usiłowanie kradzieży. W ub. czwartek o godz. 11-iej w nocy do fabryki formierów, przy ul. Fabrycznej Nr 11, dostali się niewiadomi złoczyńcy i zaczęli wylamywać kasę ogniotrwałą, lecz zostali spłoszeni, wobec czego nie zdążyli zabrać łupu.

Ostatnie wiadomości.

Prezes ministrów ustępuje?
Warszawa 22 | 4. E. E. Ze strony polniformowanej donoszą, że prezydent ministrów Witos wyraził stanowczy zamiar ustąpienia z zajmowanego stanowiska. Ma to nastąpić przed 10 m. maja to znaczy przed pierwszym plenarzem posiedzeniem, ażeby Sejm stanął już przed dokonaniem faktem dymisji.

Bawaria a Watykan.
Monachium 22 | 4. E. E. Rząd bawarski prowadzi układy z Watykanem w sprawie konkordatu.

Polska zapłaci.

Paryż 22 | 4. E. E. Według informacji Havassa, wobec tego, że Polsce przypadnie okręg przemysłowy i węglowy Gór-nego Śląska, w myśl traktatu wersalskiego Polska będzie musiała w ramach pozyskanych zasobów przyjąć na siebie część ciężarów, wynikających z odszkodowań niemieckich.

Rokowania ekonomiczne.

Warszawa 22 | 4. E. E. Wscora pod przewodnictwem min. Strossburgera odbyło się posiedzenie komisji do rokowań ekonomicznych z Rosją.

Pożyczka przymusowa.

Warszawa 22 | 4. E. E. Wpływ podat-ków do kas skarbowych wzrasta się ustawnie. Jak informują „Rzeczp.“, minister skarbu, Staszewski, zamierza przystąpić do wykonania ustawy o pożyczce przymusowej w formie uchwalonej przez Sejm.

Syndykat dziennikarzy.

Łódź 22 | 4. E. E. W Łodzi powstał syndykat dziennikarzy polskich.

Komisja plebiscytowa zakończyła prace.

Berlin 22 | 4. Dzienniki berlińskie donoszą z Wrocławia: Międzykoalicyjna komisja plebiscytowa ukończyła wczoraj swoje prace odnośnie do rezultatu plebiscytu. Komisja plebiscytowa w najbliższych dniach przedłoży Radzie ambasadorów swoje wnioski i poglądy.

Kosztowny strajk.

London, 22 | 4. Strajk górników kosztował Anglię dotąd 5; milionów funtów sterlingów (155 miliardów mk. pol.) Ogromne są również straty towarzystw okrętowych. Prócz tego państwo musi dotąd jeszcze wypłacić herbacbotnym 600 tysiąc funtów szt. tygodniowo.

Skazanie komu-nistów.

Warszawa 22 | 4. EE. Sąd okręgowy skazał wczoraj komunistę Felwisa Bluma na 4 lata więzienia i Lejstora Nirnstelna na 6 miesięcy więzienia se porozumiewanie się z delegatami szaraktusowców, używanie fałszywych pasportów i uchylenie się od służby wojshowej.

Konferencja z L. Georgem.

Paryż 22 | 4. EE. Wzrów informacjom części prasy francuskiej narada w Lym-pne (?) odbędzie się bez udziału marszałków Wilsona, Focha i Weyganda. Z

Briandem wyjedzie jedynie dyrektor poln. ministerstwa spraw zagranicznych, Bert-helot.

Sprawa „Strzelca“.

Poznań 22 | 4. EE. Kierownik II wydziału D.O.G. Poznań złożył w Imieniu dowódcy, gen. Raszewskiego, oświadczenie, że D.O.G. nie wydawał rozkazu rozwiązania Strzelca (Wiadomość o tego rodzaju rozkazie podały wczoraj niektóre pisma warszawskie. P. Rzd.)

Zakończenie strajku.

Warszawa 22 | 4. EE. „Robotnik“ donosi, że strajk rolny w pow rawskim został zlikwidowany.

P. Nowodworski choruje.

Warszawa 20 | 4. EE. „Gaz. Por.“ donosi, że minister sprawiedliwości, p. Nowodworski, ciężko zachorował.

Likwidacja interesu.

London 20 | 4. Havas. Do „Daily Express“ donoszą z Nowego Jorku o ogromnych transportach złota przysłanego z Rosji w ciągu ostatnich kilku miesięcy. Według informacji tego dziennika, złoto to przeznaczone jest do osobistego użytku głównych przywódców bolszewickich. We fakcie tym upatrują dzienniki niewątpliwy dowód, że bolszewicy mają już wiadomość, iż w najbliższym czasie będą zmuszeni ratować się ucieczką z Rosji.

ROZMAITOSCI.

Zrośnięte siostry.

Pisma amerykańskie donoszą: Natura miewa nieraz kaprysy, które zdumiewają ludzi! Do takich niezwykłych kapryśnych natury trzeba zaliczyć przyciele już po raz drugi z Europy do Ameryki siostra Błażek, bliźniaczek zrośniętych ze sobą bokiem prawie od łopatek aż do kolan. Nie poraz pierwszy świat słyszy o podobnym zjawisku.

Oj czasu do czasu pojawiają się takie zrośnięte bliźnięta. Przed dziesięćkami lat w Sjamie, państwie wschodnim znaleziono podobne dwie latoty zrośnięte ze sobą i od tej chwili wszystkim zrośniętym istotom nadeję miano „siostra lub bractwo Sjamskich“.

Obwożono je po całym świecie, pokazano jako „siostry Sjamskie“ Przed jedenastu laty do Ameryki sjechały „Czeskie“ dziewczęta—dwie siostry Błażkówny, obwożone po Ameryce przez impresorów. Tłumy ciekawych, oglądały podówczas owe zrośnięte siostry i sąrowno Impresjorowie jak i siostry Błażkówny, zebrałi sobie sporo grosza.

Jedna z siostrz nasywa się Józefą, druga Rozalją. Urodziły się 20 stycznia roku 1878 w małym miasteczku w pobliżu Prazi czeskiej i od 3-ich lat żyła obwożono je i pokazywano ludziom, jako dziw natury.

Gdy z pleniędem i ze sławą powróciły z Ameryki — Józefa Błażek zdobyła sobie konkurenta Dżoraka, który się z nią wkrótce ożenił.

Z okazji tego małżeństwa, prasa całego świata zainteresowała się obydwiema siostrami!

Z każdego punktu omawiano kwestję związku Józefy Błażek, zarówno z punktu prawnego, jak społecznego i moralnego. Prawnicy podnosili kwestję, czy Dworak żeni się z Józefą Błażek, czy też z celnością, to jest i z jej nierozdzieloną połową, Rozalją.

Małżeństwo zostało jednak zawarte, Józefa Błażek-Dworak została matką zdrowego i tegiego chłopca Franciszka, liczącącego obecnie około jedenastu lat życia.

Obecnie Józefa została wdową i znów obie siostry wraz z matką Franciszkiem przyjechały do Ameryki, dla przypomnienia się Amerykanom i reprezentowania ludzkości syna Józefy.

Siostry zrośnięte przyjechały do Bostonu na okręcie „Manduzur“ z Gdańska. Zamierzają one przyjechać się na własną do jednego z amerykańskich cyrków.

Teatr

Dla młodzieży dozwolone.

PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od soboty 23 Kwietnia r. b. I dni następnych.

SSELAM ALEJTRUM

(Pokój z wami).

Wielki orientacyjny dramat w 7-miu częściach — z prologiem. Rzecz dzieje się w końcu ubiegłego stulecia w Macce, Mosalu, Baerze i Ispachanie, gdzie też wykonane zostały zdjęcia do tego obrazu.

Szczegóły w programach.

Teatr „ODEON“.

Program od soboty 23 do poniedziałku 25 Kwietnia r. b.

Słynna z urody i talentu ulubienica Publiczności



LEDA NOVA



wystąpi w swej ostatniej kreacji pt.

„MOJ“

Monumentalny dramat życiowy w 6 akt.

OGŁOSZENIE.

W myśl rozporządzenia M. S. Wojsk. S. P. i U. L. dz. 10046 | 1371 | 1 z dnia 24 marca 1921 r. odbędzie się w dniach 30 kwietnia i 2 maja r. b. ponowny przegląd popisowych roczników 1897, 1898, 1899 i 1900, którzy otrzymali przy poprzednim przeglądzie odroczenie na jeden rok ze względu na zdrowie na podstawie Art. 56 Tymcz. Ustawy o pow. ob. st. wojskowej.

Osoby objęte artykułem 56 winne się stawić do Komisji Przeglądowej w Powiatowej Komendzie Uzupełnień, ulica Piłsudskiego № 33 o godz. 9 rano w wyżej wymienionym terminie.

Częstochowa, dnia 21 kwietnia 1921 r.
MAGISTRAT MIASTA CZĘSTOCHOWY.

OGŁOSZENIE.

Wzywa się wszystkich zdembilizowanych żołnierzy 8 pułku ułanów Ks. Józefa Poniatowskiego, którzy w myśl istniejących ustaw o nadawaniu ziemi żołnierzom reflektują na korzystanie z dobrodziejstwa tychże ustaw aby wnieśli pisemne podania w nieprzekraczalnym terminie do dnia 1 maja r. b. do Kadry Szwadronu Zapasowego 8 pułku ułanów w Rakowkach poczta Kraków 16 podając jaknajdokładniej:

- 1) Dokładny adres, 2) Imię i nazwisko, 3) Stopień wojskowy, 4) Rok urodzenia, 5) Czas służby w wojsku Polskiem, od dnia do dnia 6) Ilość miesięcy przebytych w polu od dnia do dnia 7) Szwadron w którym służył w polu, 8) Nazwisko dowódcy szwadronu, 9) ODZNACZENIA (Virtuti Militari, krzyż walecznych, w którym szwadronie odznaczeni, kiedy za co, przez kogo dekorowani), 10) Zranienia (w jakiej bitwie lub potyczce, gdzie, kiedy, którym szwadronie, rodzaj zranienia)
- 11) Czy inwalida (rodzaj kalectwa), 12) Czy żonaty, 13) Ilość dzieci, 14) Czy posiada grunt (ilość morgów), 15) Zawód cywilny, 16) Czy był ochotnikiem (dzień wstąpienia jako ochotnik do Wojska Polskiego).

Częstochowa, dnia 21 Kwietnia 1921 r.
MAGISTRAT MIASTA CZĘSTOCHOWY.

KALOSZE

w dobrym gatunku angielskie do nabycia w magazynach obuwia:

- | | |
|---|---|
| A. Brychta
Kościuskiego Nr. 13, | J. Dźwigalskiego
II Aleja Nr. 28, |
| H. Sakowski
II Aleja Nr. 27, | T. Leitnera
II Aleja Nr. 43, |
| M. Szarfa — Nowy Rynek 1. | |

męskie 540, damskie 395, chłopięce 295, pańskie 295 Mk.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
gabinet przyjeżdż. do 10 rano i od 8-7.
Milińskiego № 4.

Dr. Wl. Kahl
choroby żeberka, kręgosłupa, wewnętrzne
Przyjmuje od 2-aj do 5-aj
na Dąbrowskiego 8 (Sokolnia) II piętro.

Dr. J. Fajman
Specjalist. Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 4/4 do 7.
ul. Piłsudskiego 9 (Dąbasa) II piętro.

Michał Grejnio
Lekarz-Dentysta
ul. Panny Marji 10
Telefon 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Paweł Broniatowski
DOKTOR
ul. Panny Marji Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Początek od 12-1 w sobotę.

„FLORA“
Pracownia ubiorów damskich i dziecięcych przyjmuje obywatelki z materiałów własnych i powierzonych, oraz duży wybór gotowych konfekcji Kosciuszki 19 a m. 22, sklep z frontu.

Do sprzedania
maszyna nowa Singera z nożną i ręczną w ładnej komoście ulica Zielona 18 m. 2

Ważne
do oddania chłopcyka tygodniowego na własność ul. Piotrowska 2 w sklepie

Potrzebny
pokój z kuchnią umywalką od 1 Maja Złaznienia do Biura Paszportowego przy Młostku Francuskiej, Jaśnogórka 24. Cena Obojętna

Sprzedzono
patent III kat. wydany na imię Jana Zymyła w Mafusach Dusznych

Zgubiono
portfel zawier. paszport i dokumenty wydane na imię Leona Lipskiego

Splaszcie wszyscy Dalecy i bliscy!
II Aleja Nr. 25 „Częstochewki“

Tem można **TANIO** kupić materiały na kostjony, suknie, bluzki, mskie kurtki, płótna, serwyty, prześcieradła, etamiżny, batysty, i t.p. Kładźy watowane gotowe, na obywatelkę i przerobię Częstochowski II Aleja 25

Sprzedam
w Radomsku posesję z 3 ch domów i ogrodu owocowego około 2 morgi w dobrym stanie. Wład. na miejscu Radomsk ul. Krakowska 73 u gospodarza.

Sprzedam
kuchnię, 2 fotole, 6 krzesel kręte pluszem Ruciatki III Aleja 49

Potrzebne
zdolne panienki do pracowni sukien II-ga Aleja 39 B. Klause

Zgubiono
paszport i kartę wojskową wyd. na imię Jana Pakuly

Sklep
spożywczo kolonialny sprzedam Kościuski nr. 46

SPRZEDAŻ
wódki monopolowej

rozpoczyna się od dnia 23 b. m. przy ulicy Kościuski, butelki będą przyjmowane tylko monopolowe, za które zwraca się ceną oznaczoną na etykietach.
Monopolista **Koźmiński**

W niedzielę dnia 24 b. m. o godz. 3 p. w sali przy fabry. „La Czenstochowień“ będzie się

Zabawa taneczna

urządzona przez miłośników sceny. Z wyżej wymienionej zabawy przeszedzie się 25% na zdembilizowanych żołnierzy

Do magazynu futer
M. GOLDSZTAJNA
przyłączono magazyn okryć damskich pod
M. Goldsztajna i Kato
II Aleja 16.
przyjmuje wszelkie obywatelki taniej 30% niż wszędzie, dla urzędników 35%.

Towarzystwo Akcyjne
„Poręba“

w Porębie
poszukuje dostawców na artykuły spoż., kolonialne i manufaktury do nowo utworzonego sklepu.
Uprasza się o podawanie przy składaniu ofert.

Prosimy
Sz. prenumerat
torów o uregulowanie zaleg
lowanie zaleg
prenumerat.